
gJ!~agp 

~n~la per l'InnaVlUia... nel.ettare al!rooli.....ntare e della pesca 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

n. 45 del 13.11.2023 

Oggetto: Autorizzazione alla missione estera del Presidente dell'AMAP Marco 
Rotoni alla VIII settimana della cucina italiana nel mondo "Benessere con gusto: 
la cucina marchigiana a Parigi" dal 13 al 15 novembre 2023 

Il Consiglio di Amministrazione 

VISTO il documento istruttorio , riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito ; 

VISTA la L.R Marche n. 11 del 12.05.2022 ("Trasformazione dell'ASSAM nell'Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca"); 

VISTA la L.R Marche n. 13 del 18.05.2004 ("Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale") e la successiva Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 621 del 08/06/2004, che detta "Indirizzi in attuazione della L.R n. 13/2004"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 "L. R n. 34/1996 "Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". L.R n. 11/2022 art. 9 "Trasformazione 
dell 'ASSAM nell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche 
Agricoltura Pesca". Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione - di cui uno con 
funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente - dell 'Agenzia Marche Agricoltura Pesca"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 175 del 30 .12.2022 "LR n. 34/1996 "Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". L.R n. 11/2022 art. 9 "Trasformazione 
dell'ASSAM nell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche 
Agricoltura Pesca". Nomina del Revisore dei Conti"; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'AMAP n. 01 del 18.01 .2023 ad oggetto: 
"Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022"; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell 'AMAP n. 07 del 02.02.2023 e n. 16 del 
23.03 .2023 con cui rispettivamente si approvava e si modificava il Regolamento di funzionamento e 
di organizzazione del Consiglio di Amministrazione e attività Istituzionale dell 'AMAP; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'AMAP n. 19 del 19.04 .2023 di approvazione 
dell 'assetto organizzativo macro dell'Agenzia ; 

VISTA la D.GR. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca "Marche Agricoltura e Pesca"; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 dell'AMAP); 

1 

SEGNATURA: ID: 259092|16/11/2023|PAT



ama 

Marche Ae.ricoltura Pesco 

AIi!.en1ia par "Inncwnzjon-e noi ..tto,. af.roallmontare _ della posc.o 

VISTA la Delibera del CDA n. 39 del 04. 10.2023 di Approvazione dell 'Assestamento di bilancio di 
previsione dell 'AMAP 2023; 

VISTO il parere favorevole , in ordine alla regolantà tecnica e sotto Il profilo di legittimità, espresso dal 
Dirigente Amministrativo, che contiene anche l'attestazione che dal presente atto non deriva né può 
derivare un onere a carico del bilancio dell 'Agenzia; 

VISTA la proposta del Direttore generale; 

Con la votazione , resa in forma palese , riportata nell 'allegato "Verbale di seduta", 

DELIBERA 

di autorizzare la missione estera del Presidente dell'AMAP Marco Rotoni per partecipare , in 
rappresentanza dell 'Agenzia, alla VIII Settimana della cucina italiana nel mondo "BENESSERE 
CON GUSTO.· LA CUCINA MARCHIGIANA A PARIGI", evento organizzato dalla Regione 
Marche, che si terrà a Parigi dal 13 al 16 novembre 2023; 

che l'importo complessivo massimo stimato di € 2. 000,00, previsto per tale missione, trova 
copertura finanziaria Bilancio dell'Agenzia 2023, Progetto "Attività , Relazioni e Comunicazione 
Istituzionale", codice 08.55 , categoria "Spese Specifiche", tipologia di spesa "Organi 
Istituzionali ", codice 20.50.23; 

di procedere con successivo decreto alla liquidazione e pagamento della spesa, previa 
presentazione di idonea documentazione giustificativa ; 

di autorizzare per lo svolgimento della suddetta missione l'uso del vettore aereo, dell 'auto 
propria e del taxi se necessario; 

di autorizzare l'autocertificazione delle spese per le quali non sarà possibile ottenere regolari 
fatture o ricevute fiscali; 

di disporre la pubblicazione della presente Delibera nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito istituzionale dell 'Agenzia . 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa di riferimento: 

Legge Regione Marche12.05.2022 n. 11 "Trasformazione dell'ASSAM nell' Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)"; 

Legge Regione Marche 18 maggio 2004 n. 13 "Norme concernenti le agenzie , gli enti dipendenti 
e le aziende operanti in materia di competenza regionale"; 

Decreto del Direttore n. 362 del 29.1 2.2022 "Approvazione programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previs ione 2023 - Approvazione del programma 

2 

http:20.50.23


ger.!!o9P
AlI.ruio per l·innova~lo"., nal settore al!roallrnento"" .. della peco 

biennale degli acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 dell'AMAP"; 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 39 del 04.10.2023 di Approvazione 
dell'Assestamento di bilancio di previsione dell'AMAP 2023; 

D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e 
della pesca "Marche Agricoltura e Pesca"; 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 02.03.2023 "Modifica regolamento interno 
sull'organizzazione e funzionamento del Consiglio di Amministrazione e attività istituzionale 
dell'AMAP"; 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 23.03.2023 modifica regolamento 
funzionamento CDA AMAP; 

Decreto del Dirigente del Settore Segreteria di Giunta n. 56 del 20.07.2022. 

Motivazione e Istruttoria 

La Regione Marche in collaborazione con ICE parteciperà all'iniziativa promossa dal Ministero 
degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale relativa alla "VIII Settimana della cucina 
italiana nel mondo" prevista nella settimana dal 13 al 19 novembre 2023, che ha come tema "A 
tavola con la cucina italiana: il benessere con gusto". 

La manifestazione di interesse è volta ad individuare un gruppo di aziende rappresentative 
dell'enogastronomia regionale per i seguenti settori/prodotti: pasta all'uovo IGP, ciauscolo 
IGP, formaggi, confetture di ortofrutta, miele, olive all'ascolana DOP, tartufo, olio DOP e IGP 
e vini DOC e DOCG, che possano partecipare alle attività previste a Parigi. 

Il programma prevede: 

- Business tour dedicato alle imprese del settore agro- alimentare per lunedì 13 
novembre (incontro con il Direttore ICE Parigi Dott. Luigi Ferrelli e breve presentazione del 
mercato alimentare in Francia, presso sede ICE Parigi; visita guidata a La Grande Epicerie e 
incontro con il buyer dei prodotti alimentari: appuntamento con Laurent Tregaro, Responsabile 
Acquisti prodotti di salumeria; incontro con SUM importatore e distributore di prodotti di alta 
gamma presso ristoranti francesi ed italiani che i negozi tradizionali specializzati; appuntamento 
con Emilio Agiato, titolare; visita al DELlZIUS e appuntamento con la titolare la sig.ra Corinne 
Polsinelli, proprietaria di 5 negozi Delizius su Parigi; Aperitivo e cena presso Scuola Alberghiera 
"Guillaume Tirel", con menù marchigiano e presentazione prodotti a stampa specializzata e 
importatori; 

- Business tour dedicato alle imprese del settore agro -alimentare e serata istituzionale 
presso l'Ambasciata d'Italia per Martedì 14 novembre (visita a STORIA E SAPORI; visita 
presso LAFAYETTE GOURMET: punto vendita molto noto di Parigi per i prodotti alimentari di 
nicchia che appartiene al Gruppo Galeries Lafayette e appuntamento con Philippine Servin: 
buyer per i prodotti di nicchia; visita a "La Bussola del Gusto" negozio specializzato nella vendita 
di prodotti italiani e appuntamento con la titolare Laura Adorni e visita a "II Villaggio", negozio 
specializzato nella vendita di prodotti italiani e appuntamento con la titolare Claudia Vezzi; 

- Iniziative di networking tra enti locali per Mercoledì 15 novembre 2023 (Convegno presso 
il Consolato Generale d'Italia a Parigi sul "Networking istituzionale tra Comuni italiani e 
francesi"). 

3 



Ma,eJ!!a9 P 
AltelUla pe,l'lnnavazlane nel wtt..... allroallm.ntare e della pRCO 

La Regione Marche, ha invitato il Presidente dell'AMAP Marco Rotoni , a presenziare agli eventi 
di cui sopra ed in partico lare : 

• 	 ad intervenire alla serata inaugurale del 13 novembre, "Aperitivo e cena presso Scuola 
Alberghiera Guillaume Tirel, con menù marchigiano", per presentare la nostra 
biodiversità e l'utilizzo dei prodotti agricoli per i piatti della tradizione con la relazione dal 
titolo : MARCHE: DALLA DIFFUSA BIODIVERSITA' ALLA CUCINA SANA E DI 
QUALITA 

• 	 a partecipare al convengo che si terrà presso il Consolato generale d'Italia il 15 
novembre relazionando ed introducendo il tema del "NETWORKING ISTITUZIONALE 
TRA COMUNI ITALIANI E FRANCESI". 

Il regolamento di funzionamento e di organizzazione del Consiglio di Amministrazione e attività 
Istituzionale dell 'AMAP, approvato con delibera CDA n. 07 del 02 .02.2023 e modificato con 
del ibera CDA n. 16 del 23 .03 .2023, prevede al Capo Il , art . 2, che per le missioni istituzionali 
debba essere data debita informazione al CDA 

Ai sensi del Regolamento sopra rich iamato i componenti del CDA hanno diritto ad ottenere il 
rimborso delle spese di viaggio, vi tto e alloggio ; per il Presidente è prevista la somma di Euro 
2.500,00 quale limite massimo annuale di rimborso spese documentate, come stabilito dal 
Decreto del Dirigente del Settore Segreteria di Giunta n. 56 del 20.07 .2022. 

Con Decreto del Direttore n. 88 del 17.03.2023 sono stati assunti gli impegni di spesa per la 
somma complessiva di Euro 65.000,00 comprensiva delle indennità di carica e rimborsi spese 
per ciascun componente del CDA (Impegno n. 217/2022 a favore del Presidente del CDA Marco 
Rotoni per la somma complessiva di Euro 28.500,00). 

L'·lmpegno grava nel Bilancio dell 'Agenzia 2023, Progetto "Attività , Relazioni e Comunicazione 
Istituzionale", codice 08 .55, categoria "Spese Specifiche", tipologia di spesa "Organi 
Istituzionali ", codice 20.50.23. 

La spesa della missione del Presidente AMAP Marco Rotoni per la partecipazione agli eventi 
sopra indicati dal 12 al 15 novembre viene quantificata presuntivamente nell 'importo 
complessivo di € 2.000,00. 

Per tale motivo, data la rilevanza dell 'evento e degl i argomenti trattati, si ritiene necessaria la 
partecipazione del Presidente AMAP Marco Rotoni all 'evento come sopra programmata . 

Esito istruttoria : 

Per quanto esposto, si propone di procedere all 'adozione di un atto conforme alle risu ltanze 
dell'istruttoria avente ad oggetto "Autorizzazione alla missione estera del Presidente dell'AMAP Marco 
Rotoni alla VIII settimana della cucina italiana nel mondo "Benessere con gusto .· la cucina marchigiana 
a Parigi" dal 13 al 15 novembre 2023". 
Il sottoscritto , in relazione alla presente deliberazione, dich iara , ai sensi dell 'art . 47 D.P.R 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di confl itto di interesse ai sensi dell 'art . 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R 62/2013 e della DGR 64/2014. 

4 

http:20.50.23


Q A,ricoltu,oQP 
At!"n:ua per l'Innovozione "el.etto", allroalimentare e della pesca 

PARERE DIRIGENTE SETTORE AMMINISTRATIVO 

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara , ai sensi dell'art. 47 D.P.R 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R 62/2013 e della D.G.R 64/2014. 

LA DIRIGENTE 

PROPOSTA DEL DIRETTORE 

Il sottoscritto propone al Consiglio di amministrazione dell'AMAP l'adozione della presente 
deliberazione. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara , ai sensi dell'art. 47 D.P.R 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell 'art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P .R 62/2013 e della D.G.R 64/2014. 

ALLEGATI 

"1\Jessun allegato". 

5 




